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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes det grønlandske samfund bedst muligt 

fremmer, at børn i førskolealderen, i både byer og bygder med et pasningsbehov, 

tilbydes en plads i en daginstitution eller dagpleje. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

Naalakkersuisoq takker forslagsstilleren Hans Enoksen, Partii Naleraq, for det vigtige 

spørgsmål. Det er Naalakkersuisuts målsætning, at dagtilbud skal styrkes og udvikles i hele 

landet. 

 

De nyeste tal fra 2014 viser, at der er i alt 416 børn på venteliste i de fire kommuner. 43 børn, 

som er bosat i bygderne, er på venteliste. Når man opgør det pr. kommune er der i Qeqqata 

Kommunia 37 børn på venteliste, heraf 34 i byerne og 3 i bygderne. I Kommuneqarfik 

Sermersooq er der 150 børn på venteliste, hvor alle er bosat i byerne. I Kommune Kujalleq er 

der 52 børn på venteliste, heraf 46 børn i byerne, mens der er 6 børn i bygderne som er på 

venteliste. I Qaasuitsup Kommunia er der 177 børn på venteliste, heraf 143 i byerne og 34 i 

bygderne. 

 

Som forslagsstilleren Hans Enoksen, Partii Naleraq er bekendt med, er det kommunernes 

ansvar at sikre det fornødne antal dagtilbud til børn i førskolealderen, herunder de fysiske 

rammer.  

 

Naalakkersuisut er i samarbejde med kommunerne ved at igangsætte en landsdækkende 

tilstandsvurdering og behovsanalyse vedrørende de fysiske rammer inden for før- og 

folkeskoleområdet. Denne tilstandsvurdering og behovsanalyse vil give os et grundlag til 

udarbejdelse af en national strategi på anlægsområdet. Der er i Finanslov for 2014 og 2015 

bevilget 10 mio. kr. pr. år til kapacitetsudvidelser på daginstitutionsområdet særligt rettet mod 

bygder og mindre byer.  

 

I december 2014 blev dagtilbudsmedhjælperuddannelsen, som er baseret på 

fjernundervisning, startet på Perorsaanermik Ilinniarfik, Ilulissat. Denne uddannelse 

medvirker til implementering af Naalakkersuisuts uddannelsesstrategi på førskoleområdet. 

Dagtilbudsmedhjælperuddannelsen sikrer, at der bliver uddannet personale til dagtilbud i 

bygder og byer i yderdistrikterne. 

 

Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke er i samarbejde med kommunerne 

og Uddannelsesstyrelsen begyndt indsamling af data på førskoleområdet. Disse data vil vise, 

hvorvidt de nuværende personalenormeringer på førskoleområdet er hensigtsmæssige. 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for forslaget, og ønsker Inatsisartut en god debat. 


